Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine laevis,  
Rem magnam praestas Zoile, si bonus es.

Unde, ut narrat Plutarchus in vita Lycurgi, cautum erat apud Lacedaemones, ut filii, qui deformes, ac foedi nascerentur, vilibus officiis obeandis addicerentur: immo, et in lege veteri Deus prohibuit (*Levit. 21. et Deut. 15*), ne corpore deformes sacrificia sibi offerrent; et in lege nova, cum deformitas est notabilis, irregularitate inducit, ut constat ex titulo de *irregularitate*. Plutarchus etiam, ubi supra, rem mirabilem narrat huic argumento valde consentaneam, quod cum Philomeno, fortissimus rex, facie tamen valde deformis, domum ingrederetur cuiusdam amici, qui illum ad prandium invitaverat, uxor invitantis conditionem illius nesciens, indicans ob nimiam eius deformitatem, hominem vilem esse, praecipit, ut interim ligna caederet, dum maritus adventaret; cui ille obediens, dum ligna scinderet, dicebat: *meae deformitatis poenas exsolvo: ex quibus omnibus non obscure colligitur, deformi-*

tatem, detestabile malum; pulchritudinem vero, amabile bonum, et inter praeclearas naturae dotes connumerandum esse: alioquin sacra Scriptura minime insignes foeminas a pulchritudine laudasset; laudat autem Rebecca (*Gen. 24*): *Erat enim puella decora nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro.* De Rachele aut (*Gen. 29*): *Erat decora facie, et venusta aspectu.* De Esther (*Esth. 1*): *Pulchra valde, et incredibili pulchritudine; gratiosa omnium oculis, et amabilis videbatur; et de Iudith (*cap. 8*): Considerabant faciem eius, et erat stupor in oculis eorum, quoniam eius pulchritudinem mirabantur nimis: ac tandem de filiabus Iob, inquit (*cap. 42*): Non sunt incantatae mulieres speciosae, sicut filiae Iob in universa terra. Atque hinc primam rationem desumo ad suadendam eximiam virginis pulchritudinem, quia praeterquam praedictae foeminae beatam Virginem adumbrantur tam in dotibus naturalibus, quam supernaturalibus, quibus insignitae fuere; eade id, quod in aliis foeminis sacra eloquia laudent, memo sanae mentis dicit, Virgini defuisse, quae foeminarum omnium in omnibus, et per omnia praestantissima fuit. Secunda ratio sit: nam Aristot. (*2. lib. physicor*) dixit: *Natura est via insita rebus, similia ex similibus procreans: unde nisi natura impediatur, filius prodit similibus patri, vel matri; at Christus Dominus fuit pulcherrimus inter omnes, iuxta illud Davidis (*Psal. 44*): Speciosus forma prae filiis hominum, et in eius conceptione non potuit impedimentum aliquod obesse, cum de matre abeunte, cooperante Spiritu sancto, cuius perfectissima sunt opera, conciperetur; unde Nicephorus Calixtus (*lib. 1. hist. cap. ult.*), postquam pulchritudinem Christi descripsit, concludit: *Persimilis denique per omnia fuit divinae, et immaculatae suae Genitrici: et d. Ambros. (lib. 3. de Virginibus) ait: Christus Matrem corpore, virtute referebat Patrem.* Relinquitur ergo, quod si pulcher fuit Filius, pulchra et Mater. Tertia ratio, quia corpus pulchritudo ex optima complexione, ex optimo temperamento, et ex apta membrorum proportione nascitur: at corpus Virginis fuit adeo bene temperatum, ut nunquam in verum, ac proprium morbum incideret, ut testatur Galatinus (*l. 7. c. 10*), Card. Caietanus opusculo de spasmo Virginis, et favei Synodus actione 11 dicens, corpus Virginis ab omni contagio fuisse liberum. Consequens ergo est, fuisse etiam pulcherrimum: quod et ex descriptione pulchritudinis non obscure probatur, quae descriptio tria sibi vindicat, debitam corporis quantitatem, elegantem membrorum proportionem, et coloris venustatem, quae omnia in Virgine convenisse, et nuper dicta, et confestim dicenda abunde probant. Quarta ratio, quia castitas beatissima Virginis est in eo genere omni commendatione dignissima; at castitas commendabilior est in Virgine pulchra, quam in deformi, poeta canente:**

Gratior est pulchro-veniens in corpore virtus;

a quibus verbis non dissident verba illa Sapientis: *O quam pulchra est casta generatio cum*

et aritate, hoc est, cum pulchritudine; immortalis est memoria illius, quantum apud Deum nota est, et apud homines: etenim sicut innocentia in deformibus est vituperabilior, sic continentia in pulchris laudabilior, maxime, quod raro est pudicitia pulchritudinis comes Ovidio dicente (*in epist. Parisidis*):

Est lis cum forma magna pudicitiae.

Quanto ergo rarior, tanto in Virgine fuit illustrior mira pudicitiae, et formae concordia. Atque hinc est, quod Sancti Patres unanimi consensu docent, beatissimam Virginem singulari, ac honestissima corporis pulchritudine viguisse. Gregor. Nazian. (*hom. de Christo patiente*), reliquas, ait, foeminas pulchritudine Mariam longe superasse. Andreas Hierosolymit. (*serm. de assumptione*), vocat illam, statum a Deo sculptam, recte descriptam, ac eximia pulchritudinis (*e. 20. in Cant.*). Ricardus Victorinus appellat eam vultu angelicum tam corpore, quam mente fuisse decoratam: et addit Albertus Magnus (*apud Dionys. lib. de laudib. Virg. art. art. 34*), tantum pulchritudinem habuisse, quantum secundum naturam corpori poterat inesse. Sed excellentius omnibus hoc argumentum prosequitur d. Ioann. Damascenus (*orat. 1. de nativ. Mariae*), ubi appellat Mariam Virginem naturae venustatem: aurea eius verba sunt haec, quae sequuntur: *O Deo digna filia, humanae naturae venustas, primigeniae matris Ecce correctio, mulierum ornamentum: certabant inter se saecula, quodam ortu suo gloriaretur; sicut enim templum Salomonis decuit etiam materialiter, et exterius aureis ornamentis, ac superbissimis candelabris adornari; ita quoque templum vivum Filii Dei, in quo carnem assumpsit, decuit etiam corporeis, et carnis ornamentis, ac proportionatis partibus sapienter delineari, ac decorari: quod si haec gloria Esther, et Iudith communibus mulieribus collata fuit; de illa enim legitur in eius lib. cap. 2: erat Esther formosa valde, et incredibili pulchritudine, omnium oculis amabilis, et gratiosa videbatur. Atque iterum: Non est talis mulier super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum: quam iusta ratione id Matri Dei denegari poterit? Mulier, inquit Sapient. Proe. 11, gratiosa inveniet gloriam; nunquid Mariae quae ab angelo gratiosa nuncupata est; gloria, hoc est pulchritudo corporis, deerit? Habet Assuerus rex puellas speciosissimas, et Ancilla Domini invenusta eligetur? est pulchritudo Deiparae ornamentum Ecclesiae Dei: Sicut sol, (inquit Ecclesiast. c. 26) oriens mundo in altissimis, sic mulieris bonae species in ornamentum domus eius, lucerna splendor super candelabrum sanctum, et species faciei super acetabulum stabilem. Consonant his, quae eruditus Bernardinus in epist. ad Sixtum IV. scripsit:*

Nulla fuit tanta mulier relicta decore,  
Quae speciem superet Virgo Maria tuam,  
Candidior nive rutilius regina colore,  
Et radiis cedit clara Diana tuis.  
Luna stum perdit tecum sociata nitorem,  
Atque comes nullum sol tibi lumen habet.

Accedunt ad haec loca omnia Cantie. in quibus pulchra, et pulcherrima passim a Sponso vocatur; cuius pulchritudinem sol, et luna mirantur; necnon et alia Ecclesiae catholicae: *Valde, o valde decora; Specie tua, et pulchritudine tua, intendat prospere, procede, et regna; et similia.*

Iam quae in speciali antiqui Patres de corporali Virginis pulchritudine, et praecipuis christiferi illius corporis partibus testata nobis reliquerunt, in medium proferamus. S. Epiphanius, adamussim corpus Virginis describit, id referente Nicephoro (*lib. 2. cap. 23*); cuius haec sunt verba: *Morum, formaeque, et staturae oleo colore pupillas in eis habens, supercilia ei erant inflexa, et decenter nigra; nasus longior, labia florida, et verborum suavitate plena; facies non rotunda, et acuta, sed aliquanto longior, manus simul, et digiti longiores; erat denique factus omnis expertus, simplex, minimeque vultum fingens, nihil molliore secum trahens, sed humilitatem praecellentem colens. In vestimentis, quae ipsa gestavit, coloris nativae contenta fuit; id, quod etiam nunc sanctum capitis eius velamen ostendit, et ut paucis dicam, in rebus eius omnibus multa divinitus inerat gratia; haec ille. At quia christifidelibus pergratum est singula, quae ad Deiparam Mariam spectant, agnosce, quae moleste non feram, quae magnus Dionysius Arcopagita tradit de pulchritudine, et gravitate Mariani vultus, quom oculis suis inspexit, hic inserere. Scripsit ille epistolam quamdam ad d. Paulum, ut ex multis auctoribus illam probantibus commemorat Ferrucius (*de Maria Augusta*): titulus epistolae hic est:*

Servus, et novissimus victus Dionysius,  
Electissimus vasi coelico Paulo praecceptor, et principis salutem.

Confiteor coram Deo, princeps mi, ab hominibus non posse percipi, quam ego oculis non tantum mentis, sed corporis vidi, perspecei, atque propriis oculis intuius sum, deformem, atque supra omnes coelicis spiritus sanctissimam Matrem Christi Iesu Domini nostri, quam mihi benignitas Dei, et clementia Sateatoris, et gloria maiestatis deformis Virginis matris eius ostendere dignata est: quoniam cum a Ioanne veritate evangelii, et prophetarum, qui corpore habitans, quasi sol fulget in coelo, ductus fui ad deformem praesentiam altissimae Virginis, tantum me immensus divinus splendor circumfulsit exterius, et plenus irradiavit interius, tanta etiam in me omnium odoramentorum superabundavit fragrantia, ut nec corpus inflexa, nec spiritus posses totius, ac tantae felicitatis insignia substerneret.

*Defecit cor meum, defecit spiritus meus, tantas gloriae maiestate oppressus: Testor, qui aderat in Virgine, Deum, si tua divina doctrina non me docuisset, hanc verum Deum esse credidisset, quoniam nulla videri posset maior gloria beatorum, quam felicitas illa, quam ego, infelix nunc, tunc vero felicissimus degustavi. Gratus ego summo, atque optimo Deo, divinaeque Virgini, et eminentissimum apostolo Iohanni, et Tibi ecclesiae vertici, atque principi, qui triumphanti mihi talia clarissime, et clementissime praestitisti. Vale; haec s. Dionysius Areopagita: ex quibus maxime fulcitur gravissimorum doctorum sententia assensum, quod sicut olim propter consortium Dei, e facie Moysis splendentes adeo radii probabant, ut filii Israel in faciem eius intendere non possent (Exod. 34); ita in facie Virgine divinus fulgor emicabat. Testatur id ille alter extaticus Dionysius (lib. 1. de Virg. art. 36) dicens: *Eo interior illa, ac divina sinceritas luminosa evidenter in eius facie apparebat, atque, ut quidam etiam magis doctores dicunt, visibiliter radiabat: ude etiam d. Hilarius, et Nicolaus de Lira (super cap. 1. Matthaei) explicantes verba illa: Ioseph non cognoscebat eam, donec peperit Filium suum primogenitum, asserunt Iosephum prae nimio Mariani vultus fulgore in facie eius relucente non potuisse oculos aciem in illam figere; quod idem disertis verbis docuit Origenes, dum dixit (super Matth. 1): Quamvis Virgo beata habuit in suo utero solum substituta, tantus fulgor exibat de eius facie, quod Ioseph eam cognosceret, et discernere non valebat, nec in eius faciem intendere poterat, donec eius uterus fuit evacuatus. Sed perge iam aliam insignem, atque excellentiorem Marianae pulchritudinis circumstantiam commemorare, quam nulli Patres, et gravissimi doctores docent, nimirum pulchritudinem Virgine ea divinitus sibi infusa virtute vigaesse, ut in intuentibus illam, non solum libidinem, si quae erat in illis, extingueret, sed ad castitatem sectandam incitaret: huius veritatis primum testem produco d. Ambrosium (de inst. Virg. cap. 7), qui ait: *Tanta erat eius gratia, ut non solum in se virginitate seraret, sed etiam, si quos inviseret, integritatis insigne ipsis conferret: sequuti sunt d. Ambrosius gravissimus alii Patres, et Doctores; siquidem angelicus doctor Thomas (in 3. d. 2. 1. ar. 2. ad 4) ait: Gratia sanctificationis non solum repraesentat in Virgine motus illicitos, sed etiam in aliis efficaciam habuit, ita, ut quaecumque esset pulchra corpore, a nullo concupisci poterit. Contestatur idem d. Bonaventura, dicens (in 3. dist. 3. q. 3): Quidam Iudaei asserunt, hoc mirum fuisse in Virgine, quod, cum esset pulcherrima, tamen a nullo unquam viro fuerit concupita, nec concupiscendum esse hoc infidelium testimonium; haec ille. Approbat etiam et cancellarius Parisiensis Gerson (ser. de Concep. Virg.): Dico, inquit, quod phisonomia Virgine movebat aspicientes ad omnem castitatem, et luxuriosus extinguebat, mortificabatque cogitationes. Similia scripsit celebris ille sua aetate Maior, dicens (super e. 1. Luc): *Illam dotem Omnipotens Deipara suppeditavit, ut mortalium nemo illam concupisceret. Porro, ea visa, infrensus libido, ut****

*firmater teneo, prorsus extinguebatur. Similia tandem tradunt Alexander Aensis (3. p. summae), Dionysius Carthusianus (sup. e. 2. Cant.), et Gabriel (3. d. 3. q. 2). Alique hinc intelligit, eapropter beatam Virginem cedro se comparasse (Eccles. 24): Quasi cedrus exaltata sum in Libano, quia sicut cedrus haec insitam virtutem habet, ut vermes extinguat, ita singularis Virgine pulchritudo ea divina praedita erat virtute, ut in aspicientibus illam libidinis vermes, animae decorem devorantes, penitus extingueret: simili etiam ratione se contulit myrrhae: Quasi myrrha electa d. di suavitatem odoris: nam sicut myrrha a corruptione praeservat, ita pulchritudo Virgine intuentium animos a libidinis contagione praeservabat. Hinc etiam intelligit locum illum Cantorum (cap. 2): Sicut lilium inter spinas, sic unica mea inter filias; perinde enim est, ac si dixisset: hoc interle discrimen inter Mariam, et reliquas virgines etiam castissimas, ut Anelem, Luciam, Catharinam, Agatham, et Margaritam, et similes alias, quod illae sua pulchritudine, ut spinae intuentium animos pungebant, Maria vero, velut lilium, neminem sua pulchritudine laesit, aut inordinati alicuius motus occasio extilit. Itaque licet quaedam aliae virgines nunquam conciperint, fuerunt tamen concupitae: Virgo tamen, nec concupit, nec fuit unquam concupita. Mirabile sane Virgine privilegium! Sancta quidem erat Sara (Gen. 20), sancta Rebecca (Gen. 26); et quia fuerunt concupitae, utriusque pulchritudo magno discrimini exposuit earum maritos, dum rex Gherar, et rex Palaestinarum Abimelech in eorum amorem exarserunt; at Deipara Maria nulli unquam extilit sua pulchritudine libidinis occasio, sed multis fuit adversus libidinis illecebras praesentissimum remedium. Antiqui sane agnoscentes, quam dire mortalium animos infestet libido, multis conviciis illam prosequuti sunt, malam bestiarum vocitantes, perniciosam pestem, indomitam feriarum facem, effraenem hydram, cui si caput unum praecideris, continuo pullulant aliae, ac proinde multis, ac variis remediis illi occurrere gestierunt. Aristot. (sess. 4. Problematum) ait: *Frigiditate pedum, libidinis calida incentive domari; Frigentesque pedibus aegro concumbere posse.* Plinius etiam (lib. 20. naturalis hist.) docet, lactucae semina in vino posita, libidinum imaginationes in somno percipere: et (lib. 24) tradit: *Salicis folia contrita, et in potum missa, libidinis intemperantiam cohibere, immo frequentem eius usum in totum eam tollere.* Malonius vir eruditissimus scribit: *vicicis folia substrata cubilibus, eorumque fumigine venerae rei impetus sedare:* et ideo ait, athonienses matronas castitatem servaturas viticis folia sibi substermere solitas, ut testatur Plinius praecipitatio loco. Alii etiam inquit, lilia alba thoro strata suo odore libidinis furorem sedare, turpesque somniorum imaginationes comprimere, de quibus quidam poetarum ceclint:*

Castos dant lilia somnos:

ac tandem subdit: alii plumbeas laminas lumbis superpositas libidinum faces sua frigiditate

lenire traderent. Andreas etiam Bachins, balnearum usum libidinem sedare docuit (lib. 3. de thermis cap. 2). De planta etiam, quae aegae castus vocatur, in pulverem redacta, et in potum missa, naturales historiographi tradunt libidinis vim, atque furorem reprimendi virtutem habere; et propterea, *aprum castum* vocari. Remedia deinde spiritualia adversus libidinem frequenter sancti Patres tradunt: ut considerationem novissimorum, ieiunium, et abstinentiam, quae sine cere, et baccho friget venus; corporis flagellationem, et similia. At cum intulit pulchritudinis b. Virgine nullum remedium valet comparari, cum illa non solum adversus luxuriae tela firmissimum praesidium, sed ad castitatem amandam singulare esset incentivum. Erat praeterea eximia Virgine pulchritudo cum tam rara modestia coniuncta, ut Galatinus antiquarum rerum diligentissimus investigator (lib. 7. de Arcan.) dixerit: omnia Virgine membra, a vertice capitis ad unguis usque pedum, omnesque sensus eius, et cogitationes animae imperio absque omni repugnantia obtemperasse, usque adeo quidem, ut oculi eius nihil inhonesti, nihil illiciti unquam aspexerint; immo, ut oculos nunquam elevarit, sicut ceteri homines facere solent, sed semper, nisi Deum oraret, humi defixos tenerit, atque inter ceteras perfectiones eo spiritu prophetae donatam fuisse ait, ut si forte aliquid incoessum, seu illicitum, vel audita, vel visura esset, illico eius aures, et oculi clauderentur, ita ut eius membra, et sensus omnes non nisi voluntati divinae deservire viderentur. Ex his omnibus facile mihi persuado, beatissimum Virgine pulcherrimum omnium foeminarum extitisse: sicut enim olim, id referent Cicero (lib. 1. de inventione), insignis ille pictor Zeusis, volens in gratiam crotoniensium depingere Helenam, cuius eximiae pulchritudinis fama erat vulgatissima, quinque pulcherrimas inter omnes virgines, tanquam spectandum exemplar sibi ante oculos proposuit, ut ex singulis elegantiora seligens, in Helenae imaginem illa transferret: sic sane Deus supremum omnium pictor non quinque foeminarum virgum dotes, sed quidquid in cunctis creaturis pulchritudinis, et gratiae fuit, totum illud in Genitricem suam Mariam concitavit. Laudent ergo sacra eloquia eximiam pulchritudinem Iosephi, Moysis, Sautis, Ionathae, Davidis, et Absalonis; magnificentem etiam insignem venustatem Sarae, Rachelis, Dinae, Thamaris, Noemi, Esther, Iudith, Abigail, Bersabee, Abisag, et Susannae; laudent poetae pulchritudinem Poldiori, Hyppoliti, Deiphae, Paridis, et Nareysi; multis enonius extollant pulchritudinem Atlantes, cuius meminuit Ovidius (8. Metamorph):

Venit Atlantae Schaeae pulcherrima virgo.

Laudibus efferrant suam Ariadnae filiam regis Minois, quam in uxorem duxisse Baccum commentantur; extollant Argiam Adrastrae regis Argivorum natam, ut refert Silius (lib. 1. de Thebaid):

Egregiam Argiam, nec formae laude secundam.

Extollant Cinthiam, de qua Propertius dixit:

Et quascumque tulit formosi temporis aetas.  
Cinthia, non illas nomen habere stuat:

extollant Argiam, necnon et Danae, quarum Iovem amore captum dicebant, ut refert Ovidius; extollant reginam Semiramidem, eo cuius singulari, ac raram venustatem, defuncto eius viro, Persae illam, sicut antea, imperare permiserunt; extollant pulchram illam Aomphellam, quae in sui amorem fortissimum Heculeum captivum duxit; efferant Helenam graecam, eo cuius raram pulchritudinem originem habuit bellum Troianum; extollant Europam, in cuius pulchritudinis gratiam, et honorem dicebant, tertiam partem mundi Europam nominari; extollant Damiram, propter quam bella gessunt Archelaus, et Hercules; extollant Polyssenam, quae invincibilem Achillem suae pulchritudinis lucidissimis armis facile superavit; extollant Laviniam filiam regis latini, cuius amore captus rex Turnus permuta bella gessit cum Troiano Aenea; extollant Medasam, quae so inuentus, ut eorum fabulae mentiantur, immobiles, et extaticos sua pulchritudine reddebat; extollant Pantasilam, in cuius vultu splendens, velut in quodam fulgentissimo speculo integrum exercitum se intueri confingebant; efferant tandem ad coelum usque prophetae auctores, romanam Lucretiam, Cleopatram, Cassandram, Penelopem, Cybalam, Vestalam, Thestim, Roxanam, Virginiam, Polyssenam, Laviniam, et Laodamiam: harum enim omnium pulchritudinem Virgine decor atque venustas intervallo superavit: unde quae mendaciter Ovidius, Galathaea pulchritudinem commendans, egregie ceclint carmina, non ementite, sed veracissime Deiparae Mariae pulchritudini omnino congrunt:

Candidior folio nites Galathaea Iugistri;  
Floridior prato, longae procerior ilmo;  
Frigidior vitrea, tenero lascivior haedo,  
Levir assiduo detritis aegretoe couchis,  
Solibus hybernis aestiva graior umbra.  
Nobilior pomis, matura conspector alta,  
Lacidior glacie, matura dulcor uva.  
Mollior et cygni plumis, et lacte coacto,  
Et si non faginis, rigno formosior horto.

Haec quam apte in Virgine conveniant, insigne illud, ac portentosum miraculum aperte satis indicat, quod Silvanus Razzius commemorat ex lib. 3. miraculorum beatae Virgine, cuius etiam meminit Malonius. Clericus quidam Virgine Mariae eximiam pulchritudinem intuenti ardentissimo desiderio flagrabat, in diesque singulos, ut sibi beneficium istud concederet, instanter deprecabatur: Virgo eius petitioni annuens angelum ei mittit, qui monet, placere sibi sum illi pulchritudinem aperire, sed hac sub conditione, quod, quibus oculis pulchritudinis sua elegantiam conspexerit, nihil unquam aspiciere aliud possit, sed visu orbatus caecus. Accepit clericus conditionem; constituta autem die, et adventiente beata Virgine, clericus suis oculis nimis, aut callide, aut timide prospiciens, oculum unum oculu-

dens, altero solum intuetur coelestem, et poene divinam Virginis maiestatem, et pulchritudinem, in cuius conspectu moratur, rapitur, haeret, gloriatur, ac deficit; at cum Virginis decorem longe splendidiore agnosceret, quam ut uno oculo conspici posset, alterum quoque oculum aperit, utroque paratus orbari oculo, modo tantae Virginis decorem intensius semel cerneret; sed frustra, nam statim atque alterum oculum aperuit, Virgo evanuit: tum is, oculo, quo beatam Virginem viderat, orbatus, maxime dolens, non quod oculum, quo beatae Virginis decus viderat, amiserat, sed, quod altero quoque oculo tantae Matris eminentem pulchritudinem non conspexisset; rursus tristari, dolere, simplex rogare, instare, ac precibus urgere Virginem coepit, ut iterum se alteri quoque oculo videndam concederet, paratum se altero quoque privari oculo: non incassum fudit preces: denuo se Deipara suam gloriam videndam pollicetur: gratias agit clericus, diem cunctatur, quanticos fieri rem postulat; destinata tandem die adest coelestis Regina decus, gloriam, et pulchritudinem suam aperit: fruatur interea clericus; sed subtrahit se Virgo, et pro sua bonitate alterum quoque oculum, quo privatus erat, restituit. Ecce quam admiranda Virginis pulchritudo, pro qua semel aspicienda, non dubitare ille charissima oculorum lumina perdere! Porro, ut illis, quae de naturali Mariani corporis pulchritudine mihi dicenda sunt, ultimam manum imponam, observandum censi primo, Albertum magnum asserere (*de laudib. Virg.*), colorem virginei vultus Deiparae Mariae mixtum fuisse ex candido, et rubicundo, quod sane mihi valde verisimile est: tum quia si, velut docuit car. Caecilianus, Virgo Maria fuit similis per omnia, quantum fas est, Filio suo, certe cum ipse illo colore praeditus fuerit, ut et ipsa testatur (*Cant. 5*): *Dilectus meus candidus, et rubicundus*, consequens est Virginis vultum robore pariter, et candore fuisse perfusum; tum quia, ut testatur Galeus, corpus eucratiticum ex albo, et rubeo mixtum est; corpus autem Virginis eucratiticum erat, hoc est, bene complexionatum, atque optimo temperamento affectum; corpus enim album nimiam frigiditatem, nigrum nimium calorem, mixtum vero ex albo, et rubicundo temperatum est. Nec pugnare arbitror cum hac sententia, quod Nicephorus ex Epiphonio tradit (*lib. 2. c. 23*), colorem Virginis fuisse triticium; nam triticum perfectum, quale in Palaestina inveniebatur, mixtionem habet candidi, et rubei.

De colore autem capillorum eius non est una omnium sententia: quidam enim putarunt, beatam Virginem habuisse capillos aurei coloris, iuxta illud poeticum:

Foeniculum caput si vis formare decorum,  
Crimibus irrutillet, nitet auream,

Alii docent, capillos eius fuisse rubeos, similes illis, de quibus Cantic. (*cap. 7*): *Conae capitis tui, sicut purpura regis vincla canalibus*; faveletque Galeus, dum ait: cerebrum eucratiticum, idest bene dispositum, rubeos capillos

sibi vindicare. Favet et Nicephorus praecitato loco, affirmans, capillos eius flavi fuisse coloris. Alii tandem affirmant, capillos Virginis nigros fuisse, sicut et capilli Filii sui, de quibus ipsa ait (*Cant. 5*): *Conae eius, sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus*; et Veronica imago nigram barbam, et nigros capillos refert; idque sane ad pulchritudinem Virginis valde spectare videtur, iuxta illud Horatii:

Spectandum nigres oculis, nigroque capillo,

Facile quidem esset in hac controversia ferre sententiam, si capilli beatae Virginis in colore persimiles fuissent capillis Christi Domini; cum et Lentulus romanus, iudaici populi praeses, in descriptione vultus Domini aasserat, *capillos habuisse coloris nucis acaclanae praematurae*; et beata Birgitta (*lib. 4 suarum revelationum*) dicit: *Capilli eius, supercilia, et barba, croceae brunea erant*; tamen quia ex diversitate complexionis virilis, et foeminae poterat diversus color oriri; non enim ad pulchritudinem viri pertinet idem color capillorum, qui in foemina desideratur. Quare in re dubia, unicuique prout libuerit, licet opinari, dummodo non dicat, quod quidam inepte effutiverunt, habuisse capillos albi coloris, quia de Christo Domino, cui persimilis erat Virgo, dicitur in Apocalypsi capillos eius candidos esse tamquam lanam albam, et tamquam nivem; hoc enim stultum est dicere, cum capillorum candor pugnaret cum pulchritudine foeminae, et quia capilli illi albi, quos in visione testatur se vidisse Ioannes, non referantur naturales capillos Christi Domini, sed innocentiam, et animi illius candorem. Tandem illud inter alia egregiam Virginis complexionem divinitus et datam non parum ostentat, odorifero scilicet corpore praeditum fuisse, ut tradit d. Dionysius doctor extaticus (*lib. 1. de Virg. art. 36*), nec mihi est creditu difficile: nam Plutarchus dixit: *In Aristoxeni commentariis legitur, Alexandri magni membra, atque os tam suave odorem exhalasse, ut et interiores tunicae mirabili fragrantia, completerentur; cuius rei causa fortasse fuit quaedam corporis temperies innato calore ferentis*. Quod si Pierius Valerianus loquens de aegyptiis inquit (*lib. 37*): *Minime mirum est, in tanta victus personarum corpora, quod plerique auctores tradunt, vel nullis odoribus delibata, sponte auras suaveolentem emisisse, odoratasque transeuntium vultus miram inspirasse fragrantiam*: quod si, inquam, id aliis humanis corporibus fuit concessum, minime credam Mariano corpori, quod Dei futurum erat habitaculum, fuisse denegatum; immo si id fieri non posset, ut multi autumant, nisi supernaturali Dei virtute, non video, cur huiusmodi odoris fragrantiam, atque suaveolentiam, quam mortuis corporibus servorum Dei concessam experimur, vivo corpori Matris Dei denegatum dicamus. Scio non defuisse, qui dixerint, non decessisse beatam Virginem odorem spirare, ne delicias, et odores amare videretur: at certe cum odor ille non esset instar odorum, quibus prophetae homines utuntur, qui libidinis incentiva esse solent, sed supernaturalis, et ab illis valde diversus, po-